A 3 VVormat.

Vormat in constitutione que incipit, Wit Carl v. vnde
ansfenglich & in §. vnd ob jemandes. Quae tamen omnia
in genere non de singulis intelligimus hominibus & casis
bus, sed distinguendum putamus, inter personam priva-
tam & magistratum, & ad hanc simpliciter defensionem
subditorum pertinere statuimus, i.e. præses in si. 3. l. illicitas.
6. §. ne patentes. 2. ff. de offic. præsid. Novel. 17. e. deinde
conveniens. 2. in privatis vero distinguimus inter perso-
nas necessarias & extraneas, ad has cum primum defensio-
teris spectat, quando delictum est enorme l. s. C. ad L. Iul-
ian. l. 6. in si ad L. Pompo. de parri. aut commune, quando
proximo sine periculo propria vita prodeesse possunt, l. cum
acutissimi. & ibi Bald. in si. notat. C. de fidei commiss. l. præ-
ses. 6. C. de servitutib. & aqua. Barthol. Romul. d. lo. p. 1. n.
21. Gotfred. in d. l. præses. Alciat. 1. præsum. 52. ad illas
vero non minus quam ad magistratum communiter Dd.
concludunt. Diss. Damhaud. in pr. crimi. c. 80. n. 6. Clar. q.
87. n. 3. cum ibi allegatus Decius in l. culpa caret. 50. in si.
de R. I. e) d. l. ut vim. d. l. 4. §. 4. d. l. 2. & 3. C. ad L.
Cornel. de sica. c. perfodiens. & c. significasti. extr. de homi-
cid. volunt. Barth. Rom. in d. comp. homi. p. 1. n. 101. Fran-
cisc. Zuan. d. lo. p. 1. n. 10. Jacob. Novel. d. tracta. n. 59.
Fortun. Garc. in commenta d. l. ut vim. n. 14. Bocer. lib. 2. c.
9. f. 171. de iure pugna.

2. Hic nobilis oritur quæstio, an etiam licitum sit
fugere, cum illi dicant vim & iniuriam propulsare con-
cessum esse? quod putamus si quis nondum in vita
discrimine constitutus sit, & fugâ saluti suæ rectè con-
sulere possit, absque tamen periculo.

d. l. scientiam. §. qui cum aliter. 4. ff. ad l. Aquili. l. fas-
rem nocturnum. ff. de sica. l. 2. ibi. in dubio vita discrimi-
ne constitutus. C. cod. tit. cle. uni. de homicid. tit. 27. in pr.

v. si

v. si autem omnibus manifestum sit, quod non necessario
sed voluntariè lib. 2. in usib. feudor. Consti. Carol. V. P. H.
D. arti. 142. ibi, Wehr so vorgeben wird/der todtschleger
were dem benötigten wofüglicher weise/vnd ohne gefehr-
lichkeit seines Lebens/chr vnd guten Leumuts entwichen ic;
& arti. 140. ibi so einer jemand/mit einem tödlichen was-
sen oder Wehr überlaufft ansicht oder schlege/vnd der bes-
nötigte kan füglich ohne gefehrlichkeit/oder verlekung sei-
nes Leibes/Lebens/chr vnd guten Leumuts nicht entweiz-
chen ic. Bocer. d. lo. & c. f. 180. Didac. Covar. dic. cle. si fu-
riosus. §. un. n. 4. Hugo Donel. in l. 1. n. 6. C. unde vi. Geil.
2. obs. 100. n. 8. & lib. 1. de pac. pub. c. 16. n. 6. Diss. Dd. in
d. l. 1. C. unde vi. & in d. l. ut vim. Schn. d. §. Gotho. in l. 4.
ff ad L. Aquili. Alex. consil. 109. n. 7. v. quinimò vol. 1. ubi
dicit hanc magis commu. nec ab ea in iudicio recedendum
esse, quod & affirmant Ioh. Andr. Panor. & Felin. in c.
suscepimus de homicid. VVes. lo. 1. cons. 19. n. 17. quia qui
fugit adversarium reddit audaciorem, qui enim priori in-
iuria non resistit, novam accersit. Zuan. d. lo. p. 2. n. 12.
Obrech. d. lo. thes. 198. cum seq. sequē ipsum in periculum
conīciet, dum facile labi & interfici posset. Bald. in d. l. 1. n.
14. C. unde vi. Angel. Salic. & Bald. in d. l. ut vim, & ibid.
quog. Zaf. n. 38. ff. de Iusti. & Iur. Nec agnoscimus distin-
ctionem, quam Barth. in d. l. ut vim. in si. Hippo. de Marsilio
in pr. crim. §. quoniam. n. 88. Traq. in tracta. de nobilita.
c. 20. n. 36. & seq. Geil. 2. obs. 100. n. 7. & 8. & alij non-
nulli faciunt, inter plebeios & nobiles, honoratos & infae-
mes, per d. l. ut vim. c. charitas. 5. §. non illi tantum. s. de
pæn. disti. 2. Zuan. d. lo. p. 2. n. 24. Boc. d. lo. f. 183. in si. ubi
ponit se nunquam in libris nostri iuris legisse, perfugam a-
liquem decus suum minuere & dignitatem deformare, si
iussidias privati alicuius adversarij vitet, Barth. Romul. d.
lo. n. 11.

lo.n.11. & 13. Cic.lib.1. & 5. Tuscul.quest. Deinde statuimus cum Bocero d.lo.f.182.contrarium, in possessione defendantia, in qua quis modum inculpatæ tutela non transgreditur et si in tempore non fugiat, quoniam per fugam personam quidem in columem non autem possessionem servare possumus Donec d.l.1.n.8. C.unde vi.per l.si ex plaus.52. § 1. ff. ad L. Aquili. & l.1. C.unde vi.

3. Causa efficiens est ius naturale a,) formalis ius gentium b,) & civile quo ad confirmationem ac comprobationem c,) agnoscitur vero causa, sunt vis atq; iniuria.

a) l.defensionis facultas. C.de iur. fiscil.lib.10. l.1. §. vim vi. ff. de vi & vi arm. l.1. §. cum arietes. 11. ff. si quad. paup. fecis. dicatur clem. pastoratis. §. ceterum. de re iudi. c. ius naturale. dist. 1. Menoch. de arbit. iud. lib.1. q.77. n.3. Bocer. saepe d.lo. lib.2. c.9. Schneid. d. §. n.11. Instit. de l. No. G. & C. Barth. Romul. in comp. homi. p.1 n.20. Conti. lib.1. comment. iur. civil. c.4. n.8. Zoa. d.lo. p.1 n.20. & 32. Bald. in l. liberorum. in s. ff. de V. S. Forum. Garc. d.lo. n.11. Marcius Salomo. in repeti. d.l. ut vim. n.1. Cic. in orati. pro Annio Mito. Et hinc iuris consulti ad omnes homines hanc defensionem pertinere rectè iudicant, nec inter clericos & laicos distinguendum esse commu. Dd. in d.l. ut vim. cum gl. notabili in c. uli. in pr. in verb. percussit, de pœnis in b. statuunt, ubi expressè habetur licere nobis Romana Ecclesiæ Cardinales alicui in stdios struetes impunè interficere: sicuti & Monacho Abbatem iniquum percussorem Cardi. in clem. 1.v. præfatae quoq; sententie, de statu Monach. ac sacra facienti aggressorem suum, ciera etiam regularitatis notam Abb. in c. clerici. et. 1. n. 2. exir. de vita & honesta. cleri. ubi ad id citat clem. unic. de homicid. Iohan. de Ligano in suo tracta, quem fecit de bello. Zoa, in tracta. defens.

defens. p. i. n. 13. quem & postea absq; dispensatione ad superiores ordines promoveri posse arbitramur, cum Novel. in tracta. ad defensam. n. 56. & seq. per c. 2. & 9. extr. de homicid. volun. vel caus. b) d.l. ut vim. & ibi Dd. n. 28. & in l. itaq; in pr. ff. ad L. Aquili. Zoa. sapè. d.lo. p. i. n. 18. & 22. Bocer. d.lo. & c.f. 172. Fortu. Graci. d.lo. n. 1. VVes. in para. n. 5. C. quand. lic. uni. sin. iud. Obrech. d.lo. conclus. 82. cum duab. sequentib. & concl. 165. cum seq. c) l. i. C. unde vi. l. s. in pr. v. si autem cum posset. & l. scientiam. 45. §. 4. ff. ad L. Aquili.

4. An autem & bannitis nostri temporis hæc defensio competit: & num etiam contra furiosos & dormientes impetum in aliquem facientes concessa sit, dubiæ apud interpretes iuris quæstiones sunt & in quibus quantum ad hanc affirmativæ accedimus, a) in illa vero distinguimus inter bannitos unius civitatis, vel inferioris iudicis b) & inter eos, qui ab Imperatore, vel imperio banniti sunt c.)

a) Barth. in d.l. ut vim. n. 5. & ibid. Decius n. 28. ff. de Iusti. & Iur. Bald. in l. i. n. 9 o. C. unde vi. per d.l. ut vim c. 7. distinct. i. Nam licet iudicio careant, l. Divum. ff. de offici. præsid. c. indicas hermanum. 3. q. 9. sensu. §. item furiosi. Insti. qui testam. fac. poss. & voluntate, l. furiosi, de R. l. unde iniustum quo ad vim offensionis videri posset: tamen cum principalis intentio debeat considerari, & non causa secundaria in hac defensione. l. qui posthumum. ff. ad SC. Sila. l. verum. ff. de furt. secundum ipsius naturam aquissimum erit. b) His defensionem extra territorium civitatis aut ditionem inferioris iudicis non denegamus, quia com. op. est referente Schneid. in §. cum autem. n. 13. Insti. quib. mod. ius patr. potest. sol. bannitos tantum iura municipalia istius civitatis vel provincie amittere, à qua

B sunt

funi banniti, non autem ius commune, multò itaq; minus
ius naturale amittent. §. sed naturalia. II. Instit. de I. R.
G. & C. l. ius autem de pactis. l. I. §. vim vi repellere. ff. de
vi & vi arma. l. I. §. cum arietes. ff. si quadrup. Fortu.
Graci. in d. l. ut vim. n. 3. ac in l. Gallus. §. quid si tantum
& in l. conventionum de pactis. Matthi. Coler. in tracta.
de processus executi. p. 3. c. I. n. 64. ubi ad id citat c. cum in-
ter. s. c. dilecti 8. c. significarunt II. extr. de excepti. & p.
2. c. 3. n. 98. Ius Saxo. Landrecht arti. ult. lib. I. gl. 4. c)
illis vero nullam defensionem cum moderamine inculpata
tutela factam concedimus Ordi. Cam. Imper. p. 2. tit. 9. §. I.
ibi. sollen des oder derselben Leib vnd guth/ aller menniglich-
chen erlaubt sein/vnd niemandes daran frefeln/ oder han-
dln können/ oder mögen. Landrecht arti. 24. lib. 3. & ibi
gl. 2. ass. in l. ut vim. ubi hanc consuetudinem Germaniae es-
se ponit, ibid. Barth. Angel. Castren. Deci. ff. de Iusti. &
Iur. Zuan. d. tracta. p. I. n. 34. hanc similiter commu. esse
opinion. dicit. quia cum cuilibet sit facta potestas bannitos
occidendi, intelligitur quisq; in locum magistratus subro-
gatus per gl. & Dd. in l. accusations. C. de ijs quæ vi. met.
caus. si. Nam vero ubi offensio est licita, ibi defensio est in-
terdicta, arg. à contra. sensu. l. I. §. huius rei. ff. de offic. eius
cui mand. est iuris d. l. si servus. C. de his qui ad Eccles. confu.
& à simili. l. 3. C. de patr. potesta. l. unica. C. de emendatio.
servor. l. uni. C. de emend. propri. Angel. de malefi. in v. qui
dominus index. Petr. de Raven. in aur. suo alphab. in lit. B.
v. primo bannitus & Bartol. in tracta. suo banni.